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导论

随着经济的发展，人们生活水平的提供，人均收入也是水涨船高，

传统的税前加计扣除政策已经越来越不能适应时代发展，所以，2018

年 9 月 21 日，财政部、国家税务总局、科技部联合对外发布，我国

将提高企业研发费用税前加计扣除比例，这一税收激励政策旨在进一

步激励企业加大研发投入，支持科技创新。

1、政策法规

（1）政策出台情况

2006 年以来，国务院有关部门先后制定出台了《关于企业技术

创新有关企业所得税优惠政策的通知》（财税〔2006〕88 号）、《企业

研究开发费用税前扣除管理办法（试行国税发〔2008〕116 号）和《关

于企业所得税若干税务事项衔接问題的通知》（国税函〔2009〕98 号）

等相关政策文件，对企业研发费用加计扣除政策受益对象、允许加计

扣除的研发领域和研发费用归集范闱、研发费用结转方式和年限以及

集团公司研发费用分摊等方面做出了较为明确的规定。

2007 年 3月出台的《企业所得税法》第三十条规定，“企业开发

新技术.新产品、新工艺发生的研究开发费用，可以在计算应纳税所

得额时加计扣除”，随后颁布的《企业所得税法实施条例》又据此明

确，企业的上述研发费用在据实扣除的基础上，允许再加计扣除 50%。



这意味着此前关千企业研发费用加计扣除的政策性规定已升格为《企

业所得税法》中的法律条款，其地位和作用得到增强。

为支持中关村国家自主创新示范区建设，开展税收政策完善试点，

2010 年，财政部和国家税务总局出台了《对中关村科技园区建设国

家自主创新示范区有关研究开发费用加计扣除试点政策的通知》（财

税〔2010〕81 号）该文件较国税发〔2008〕116 号文在允许抵扣的研

发费用范围上实现了政策突破，允许示范区内科技创新创业企业为在

职研发人员缴纳的“五险一金”（基本养老保险费.基本医疗保险费、

失业保险费、工伤保险费、生育保险费和住房公积金）、新药研制的

临床试验费等费用列入研发费用加计扣除范围。

2018 年 9 月，中共中央、国务院印发的《关千深化科技体制改

革加快国家创新体系建设的意见》（中发【2018】 6 号）对落实和完

善研发费用加计扣除政策提出了新的要求，即“落实企业研发费用税

前加计扣除政策，适用范围包括战略性新兴产业、传统产业技术改造

和现代服务业等领域的研发活动；改进企业研发费用 11 核方法，合

理扩人研发费用加讨扣除范围”（详见表 1）。

近两年，有关部门未针对研发费用加计扣除出台新的政策义件。

目前，研发费用加计扣除的具体管埋办法，仍根据《企业研究升发费

用税前扣除管理办法（试行）》（国税发〔2008〕116 号）的有关规定

执行.

表 1 2006 一 2018 年国家相关法律法规、政策文件对企业研发费用加

计扣除的有关规定



序

号

名称 文号 要点

1 《实施<国家中

长期科学和技术

发展规划纲要

（2006 一 2020

年）>的若干配套

政策》

国发【2006】6

号

第七条规定，“加大对企业自主

创新投入的所得税的抵扣力

度。允许企业按当年实际发生

的技术开发费用的 150%抵扣

当年应纳税所得额。实际发生

的技术开发费用当年抵扣不足

部分，可按税法规定在 5 年内

结转抵扣。”

2 《关于企业技术

创新有关企业所

得税优惠政策的

通知》（2011 年 2

月经财政部令第

62号废止）

财税【2006】

88 号

对加计扣除政策的受益对象、

允许加计扣除的技术开发费

（后调整为“研究开发费用”）

范围及结转抵扣年附问颗等进

行了界定。

3 《中华人民共和

国企业所得税

法》

中华人民共和

国主席令第 63

号（2007）

第三十条规定，企业“开发新

技术、新产品、新工艺发生的

研究开发费用”支出，可以在

计算应纳税所得额时加计扣

除。


